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Úvod

Pro každou společnost je problematika nákladů velmi důležitá, jelikož těmito náklady je

ponižován výsledek hospodaření a následná daň z příjmů právnických osob. Zároveň ale

všechny účetní náklady nepředstavují náklady daňové a o tyto náklady je poté daňový

základ navýšen. Práce proto bude zaměřena na problematiku nákladů z pohledu účetního

i daňového. Bezesporu se jedná o aktuální téma pro každou účetní jednotku, jelikož pro

ni představovaly, představují a představovat budou důležitou roli. Účetní jednotky,

především ty větší či ovládané zahraniční společností, své náklady sledují průběžně

pomocí různých reportů. Cílem účetních jednotek zpravidla bývá náklady minimalizovat

a daňově optimalizovat.

S problematikou účetních a daňových nákladů úzce souvisí daň z příjmů právnických

osob, kterou jsou účetní jednotky zatíženy. Daň je placena za zdaňovací období

a představuje příjem do státního rozpočtu. Výnosy z této daně tvoří jeho podstatnou

součást. Diplomová práce bude zaměřena nejen na deskripci této daně, ale také na

praktický výpočet výsledku hospodaření, základu daně a výsledné daňové povinnosti.

V práci bude celá problematika komparována se zahraničním státem. Komparační zemí

bylo zvoleno Německo z důvodu jeho ekonomické vyspělosti a úspěšnosti. Jedná se

o sousední stát České republiky, který je významným obchodním partnerem pro mnoho

českých společností. Řada českých společností má německé společnosti jako mateřské,

tedy jako ovládající osoby.

Práce nejprve obsahuje kapitoly zaměřené na popis problematiky účetních a daňových

nákladů odděleně pro každou zemi. Poté je provedena komparace zjištěných účetních

a daňových aspektů České republiky a Německa. Dále je práce zaměřena na vliv odpočtů

na výši daňové povinnosti. Následující kapitola je zaměřena na vývoj výnosů z daně

z příjmů právnických osob u zvolených zemí. Následuje kapitola pro znázornění

stanovení výsledku hospodaření, základu daně a výsledné daňové povinnosti na

ilustrativním příkladu. Poté je práce zaměřena na míru korelace mezi stanovenými

veličinami. Samotný závěr obsahuje shrnutí celé problematiky účetních a daňových

nákladů i daně z příjmů právnických osob v obou zemích.
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Cíl práce a metodika

Cílem pro teoretickou část této práce je předložení souhrnu problematiky účetních

a daňových nákladů v České republice a Německu, které mohou být podkladem pro

účetní jednotky, ale také Českou republiku při změnách v dani z příjmů právnických

osob. Dílčí cíl této práce je zaměřen na komparaci účetních a daňových aspektů mezi

Českou republikou a Německem.

Hlavní cíl praktické části této práce je zaměřen na zjištění rozdílů účetních a daňových

aspektů mezi Českou republikou a Německem. Dále vliv odpočtů na daňovou povinnost

a stanovení průměrné výše odpočtů na vzorku společností. Cílem práce je také zjištění

způsobu stanovení výsledku hospodaření, základu daně a daňové povinnosti v České

republice a Německu.

Dalším cílem práce je ověření, zda existuje závislost mezi účetními a daňovými náklady

v konkrétních společnostech za stanovené období. Zjištění této závislosti mezi

proměnnými bude ověřováno pomocí stanovených hypotéz. Nulová hypotéza H0 bude

charakterizována tvrzením, že model sestavený za zvolených proměnných je statisticky

nevýznamný a nemůže být využit pro budoucí odhadování hodnot. Alternativní hypotéza

H1 bude představovat tvrzení, že model je statisticky významný a lze jej využít pro

odhadování budoucích hodnot. Síla závislosti mezi proměnnými bude určena pomocí

Pearsonova korelačního koeficientu. Pokud bude zjištěn statisticky nevýznamný model,

nebude tento model očišťován o hodnoty z důvodu délky trvání časové řady. Závislost

bude sledována na 10 vybraných účetních společnostech, které se svou velikostí řadí mezi

mikro či malé účetní jednotky. Stanoveným obdobím je rok 2016–2020. U mikro

a malých společností se předpokládá vysoká závislost mezi proměnnými, jelikož účetní

náklady jsou podkladem pro výpočet nákladů daňových. Odečtením nedaňových nákladů

od nákladů účetních je získána výše daňových nákladů.

Posledním cílem praktické části této práce je zjištění míry korelace na větším vzorku

společností s ručením omezeným. Vzorek bude obsahovat 1 000 mikro a malých

společností. Míra korelace bude sledována za období 2016–2020. K získání dat bude

využita databáze CrefoPort.
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V práci budou použity následující metody:

• deskripce problematiky účetních nákladů,

• deskripce problematiky daňových nákladů,

• komparace účetních aspektů problematiky nákladů,

• komparace daňových aspektů problematiky nákladů,

• komparace vývoje podílu výnosů z daně z příjmů právnických osob a stanovených

makroekonomických veličin,

• komparace způsobu stanovení výsledku hospodaření, základu daně a výsledné

daňové povinnosti u stanovených zemí,

• identifikace vztahu a určení míry závislosti účetních a daňových nákladů v mikro

a malých účetních společnostech pomocí statistické korelace za stanovené

období.

Jelikož tato práce začala být zpracovávána v roce 2021, je literární rešerše, a tudíž

i komparace založená na deskripci účetních a daňových aspektů vztažena k předpisům

platným v roce 2021.

Z pohledu české úpravy jsou mezi hlavní zdroje této práce zahrnovány zákon o účetnictví

563/1991 Sb. a zákon o daních z příjmů 586/1992 Sb. Z německého pohledu poté

Körperschaftsteuergesetz (zákon o dani z příjmů právnických osob)

a Einkommensteuergesetz (zákon o daních z příjmů). Z důvodu čerpání ze zahraničních

zdrojů byl používán německo-český slovník. Podstatné pojmy jsou v práci uvedeny

dvojjazyčně pro případ neúplně správného překladu.

Jak již bylo zmíněno, diplomová práce nebude obsahovat problematiku pouze účetních

a daňových nákladů České republiky, ale také problematiku Německa, se kterým bude

provedena komparace. Celá práce bude zaměřena na české společnosti s ručením

omezeným a jejich německé ekvivalenty Gesellschaft mit beschränkter Haftung (GmbH).

Pro znázornění výpočtu základu daně, daňové povinnosti a výsledné daně je využita

fiktivní společnost, která bude vykazovat průměrné hodnoty 10 sledovaných společností

za rok 2020. Vzorkem jsou společnosti s ručením omezeným a jedná se o mikro a malé

účetní jednotky.

Z důvodu rozdílné měny států je pro celou diplomovou práci stanoven jednotný kurz. Pro

výpočty bude použit kurz k 31. prosinci 2020, který dle České národní banky byl 26,245.
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Kurz bude matematicky zaokrouhlený na celé koruny, tedy na 26 Kč/€. Tento kurz je

zvolen, jelikož podkladem pro fiktivní společnost jsou data z účetních závěrek za rok

2020.

Cílem práce je mimo jiné zjistit vliv odpočtů na daňovou povinnost a průměrnou výši

těchto odpočtů na stanoveném vzorku v daném období. Vzorek bude obsahovat

10 společností totožných s těmi, které byly využity jako podklad pro definování fiktivní

společnosti. Stanoveným obdobím je rok 2016–2020.

V rámci diplomové práce budou pro grafické znázornění používány spojnicové grafy.

V praktické části budou využity základní statistické nástroje, kterými jsou regresní

a korelační analýza. K zpracování analýzy bude využit tabulkový procesor Microsoft

Excel včetně nástroje Analýza dat. Nezávisle proměnnou y byla zvolena výše účetních

nákladů a závisle proměnnou x výše nákladů daňových. Počet sledovaných společností je

celkem 10. Pozorování bylo provedeno pro každou účetní jednotku zvlášť a bylo dáno

délkou sledovaného období, tedy 5. Hladina spolehlivosti (označena jako alfa) byla

v analýze stanovena na úrovni 5 %. Korelační analýza byla provedena přes Pearsonův

korelační koeficient, který byl zjištěn příslušnou funkcí v tabulkovém procesoru Excel.

Zdrojem dat pro statistickou regresní a korelační analýzu je výkaz zisku a ztráty

jednotlivých společností získaných na portálu Justice.cz. Výkaz zisku a ztráty

u společností, které ho nemají zveřejněný na daném portálu, byl výkaz pro praktickou

část této práce poskytnut společností BDO Czech Republic s.r.o. Data nejsou nijak

pozměňována a jsou v celých tisících Kč. Účetní náklady jsou z výkazu získány jako

Čistý obrat za účetní období ponížený o Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

a daňové náklady jako Čistý obrat za účetní období ponížený o Základ daně.


[…]


Výsledek hospodaření je v obou případech zjišťován jako rozdíl mezi výnosy a náklady,

který je poté transformován na základ daně. Rozdílné postupy při výpočtu představovaly

uplatnění nedaňových nákladů, slevy na dani a zaplacených záloh. Zatímco u českých

společností s ručením omezeným je daň z příjmů právnických osob jejich výsledným

daňovým zatížením, pro německé ekvivalenty společnosti s ručením omezeným GmbH

je potřeba zjistit navíc výši solidárního příspěvku a obchodní daně.

Součástí diplomové práce je také pohled na účetní a daňové náklady z pohledu

statistického zpracování dat. Cílem bylo provést analýzu závislosti daňových nákladů na

nákladech účetních za pomoci jednoduché statistické regrese se dvěma proměnnými.

Sledovaným obdobím bylo období 2016–2020 u celkem 10 společností, které byly

kombinací mikro a malých účetních jednotek. Nezávisle proměnnou byly zvoleny účetní

náklady a závisle proměnnou náklady daňové. Zdrojem pro statistickou regresní

a korelační analýzu byl výkaz zisku a ztráty jednotlivých společností. U každé společnosti

bylo ověřeno pomocí p-hodnoty, zda je model statisticky významný. Zjišťována byla také

míra korelace, index determinace a rovnice přímky, která znázorňovala vztah mezi

nezávisle proměnnou x a závisle proměnnou y, konkrétně pokud se zvýší účetní náklady

o jednotku, o kolik se změní náklady daňové. Kvůli velikosti zkoumaných účetních

jednotek a provázanosti těchto proměnných byla očekávána vysoká míra korelace mezi
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účetními a daňovými náklady, jelikož po odečtení nedaňových nákladů od účetních jsou

získány daňové náklady. Toto očekávání bylo naplněno a u společností se míra korelace

pohybovala v rozmezí 0,9760 až 1. V případě vykázané hodnoty jedna společnost

nevykazovala žádné nedaňové náklady, tudíž se u společnosti účetní náklady rovnaly

daňovým. Ověření vysoké pozitivní korelace bylo navíc podloženo sledováním 1 000

společností za období 2016–2020. I zde se vyskytovala vždy vysoká míra korelace, a to

v průměru 0,98802.

Přínosem této práce bylo zpracování přehledu účetních a daňových aspektů v České

republice a Německu a jejich následná komparace. Na přehled dále navazovala

komparace výpočtu výsledku hospodaření, základu daně a výsledné daňové povinnosti

u fiktivní společnosti v podmínkách české a německé legislativy. Zpracován byl také

přehled vývoje výnosů z daně z příjmů právnických osob s následným komentářem

a ověření závislosti daňových nákladů na nákladech účetních.
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Příloha L: Lafferova křivka

Teorie, která se zabývá vztahem mezi daňovými sazbami a výší daňových příjmů, které

jsou vybrané vládami, se nazývá Lafferova křivka. V případě, kdy jsou daně podél

Lafferovy křivky neúměrně vysoké, ve skutečnosti se poníží celkové daňové příjmy,

jelikož vysoké zdanění se odrazí od zdaněných činností, konkrétně od práce a investicí.

Pokud v této situaci dojde ke snížení daňových sazeb jsou podpořeny ekonomické

pobídky a zvýšeny daňové příjmy. Lafferova křivka je využívána k ilustraci, že

v některých případech snížení daňových sazeb může představovat zvýšení celkových

daňových příjmů. Lafferova křivka byla běžně a úspěšně používaným prostředkem

v 80. letech. Křivka byla v minulosti ale i kritizována, a to z praktických důvodů, kdy je

založena na zjednodušujících předpokladech. Dále byla kritizována i z ekonomických

důvodů, jelikož zvýšení vládních příjmů nemusí být v každém případě optimální.

(Hayes, 2021).

Zdroj: vlastní zpracování dle Hayese, 2022
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V diplomové práci je zpracované téma problematiky účetních nákladů, daňových nákladů

a daně z příjmů právnických osob České republiky a Německa. Práce obsahuje popis

účetních a daňových aspektů v problematice nákladů v jednotlivých zemích a jejich

následnou komparaci. Dále se práce zabývá vlivem odpočtů na výslednou daňovou

povinnost a vývojem výnosů z daně z příjmů právnických osob v České republice

i Německu. Součástí je také komparace při stanovení výsledku hospodaření, základu daně

a výsledné daňové povinnosti na fiktivní společnosti. Proveden je výzkum, který je

zaměřen na míru korelace výsledku hospodaření a základu daně z příjmů, respektive míru

korelace účetních a daňových nákladů. Výzkum je proveden na předem stanovených

předpokladech, které jsou v práci ověřovány. Cílem této práce je zpracování přehledu

problematiky účetních a daňových nákladů v České republice a Německu a následná

komparace zjištěných skutečností.

Abstract

Vašáková, A. (2022). Comparison of accounting and tax costs of the Czech Republic and

Germany (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: accounting costs, tax costs, corporate income tax, economic result, tax base,

Czech Republic, Germany

The diploma thesis deals with the topic of accounting costs, tax costs and corporate

income tax of the Czech Republic and Germany. The thesis contains a description of

accounting and tax aspects in the issue of costs in individual countries and their following

comparison. Furthermore, the diploma thesis deals with the influence of deductions on

the resulting tax liability and the development of corporate income tax revenues in the

Czech Republic and Germany. It also includes a comparison in determining the economic

result, the tax base and the resulting tax liability of fictitious company. The research is

carried out, which is focused on the degree of correlation between the economic result

and the income tax base, respectively the degree of correlation of accounting and tax

costs. The research is performed on predetermined assumptions, which are verified in the

diploma thesis. The aim of this diploma thesis is to compile an overview of accounting

and tax costs in the Czech Republic and Germany and a following comparison of the

findings.