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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předložené diplomové práce byla identifikace rozdílů účetních a daňových

aspektů mezi Českou republikou a Německem, dále vliv odpočtů na daňovou povinnost

a stanovení průměrné výše odpočtů na vzorku společností. Studentka si rovněž předsevzala ověření,

zda existuje závislost mezi účetními a daňovými náklady. Tento cíl jasně deklaruje očekávaný přínos

studentky a z obsahu práce je možné konstatovat, že byl splněn. Literární rešerše ojediněle uvádí delší

pasáže z jednoho zdroje (např. portál Pohoda). Metodické zpracování vlastní části práce bylo detailně

představeno v jedné z úvodních kapitol, výsledky jsou dostatečně okomentovány. Text práce je vhodně
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

doplněn o tabulky a grafy, v práci jsem neshledala gramatické chyby, pouze občasné překlepy (např.:

"v konkrétních společnostech za stanovené období byly využity data").

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Je rozdíl mezi daňovou uznatelností darů politickým stranám v ČR a Německu? Pokud ano, jaký

důvod tento rozdíl podle Vašeho názoru má?

2. V práci uvádíte, že ČR má vyšší limit pro odpočet daňové ztráty. ČR má však tento odpočet

limitován počtem let, ve kterých lze ztrátu uplatnit. Je toto omezení i v Německu?

V Plzni, dne 19. května 2022 Podpis hodnotitele